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                                                                   Polska przed i po wojnie 

1. Do 1945 roku społeczeostwo polskie było społeczeostwem rolniczym. W 1931 roku co drugi Polak 

był rolnikiem lub mieszkał na wsi. Mieszkaocy wsi byli bardzo biedni. Ich gospodarstwa nie były 

wielkie. Do tego w latach 30-tych świat trawił wielki kryzys gospodarczy. Nie było w zwyczaju 

przeprowadzad się ze wsi do miast, gdzie imponująco rozwijał się przemysł. Chłopi przed wojną 

stanowili 51% polskiego społeczeostwa. Drugą klasą społeczną byli robotnicy (29% społeczeostwa). 

2. Po wojnie struktura polskiego społeczeostwa zmieniła się radykalnie. W chwili wybuchu wojny, w 

1939 roku, Polska liczyła 35 milionów obywateli. W 1946 roku ta liczba spadła do 24 milionów. 

Najbardziej ucierpiała inteligencja. Okupanci – Niemcy i Sowieci – wiedzieli, że Polskę można 

spacyfikowad tylko wtedy, gdy zniszczy się trzon narodu – inteligencję. Ławrientij Beria – Ludowy 

Komisarz Spraw Wewnętrznych Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich – 5 marca 1940 roku 

napisał do Józefa Stalina notatkę dotyczącą polskich oficerów – jeoców wojennych. W notatce do 

Stalina Beria zasugerował rozstrzelanie Polaków. Oficerami byli polscy inteligencji – nauczyciele, 

adwokaci, naukowcy. Zabijając ich Stalin pozbawił Polskę jej elity. Również Niemcy niszczyli 

inteligencję. Adolf Hitler w 1939 roku powiedział, że „tylko naród, którego warstwy kierownicze 

zostaną zniszczone da się zepchnąd do roli niewolników”. Naziści realizowali w latach 1939 – 1940 

tzw. akcją „Inteligencja”. Martin Borman w swoich tajnych notatkach napisał: „Fuhrer musi 

podkreślid jeszcze raz, że dla Polaków może byd tylko jeden pan i jest nim Niemiec, dwóch panów 

obok siebie nie może byd i nie ma na to zgody, dlatego wszyscy przedstawiciele polskiej inteligencji 

mają zostad zabici. To brzmi twardo , ale takie jest prawo życia." 

3. Po wojnie zmiana struktury społecznej została wywołana przez komunistów. Budowany system miał 

byd i pod wieloma względami był podobny do tego panujące w Związku Radzieckim. 

 

 


